JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

BIOLOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ZOOLOGIE

AGREGACE JAKO ANTIPREDAČNÍ STRATEGIE

U PULCŮ ROPUCHY OBECNÉ (BUFO BUFO)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tomáš Bodnár

2007

VEDOUCÍ PRÁCE: Mgr. Michal Berec, PhD.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Biologická fakulta

Bakalářská diplomová práce

2007

Bodnár T. (2007): Agregace jako antipredační strategie u pulců ropuchy obecné (Bufo
bufo). [Aggregations as an antipredator strategy in common toad tadpoles (Bufo bufo).
Bc. thesis, in Czech] – 24 Pp., Faculty of Biological Sciences, University of South
Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Annotation:
Tadpoles of many anuran species use a huge number of behavioral modifications to
avoid predators. Reduced activity in presence of predators is favorite strategy for
common toad tadpoles (Bufo bufo). Responses against predator cues by tadpoles of
Bufo bufo in the presence of another cue of larger tadpole aggregation were tested in
this study. We observed that these tadpoles responded differently to predator chemical
cues than tadpoles in a small group.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. platném znění souhlasím se
zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé
vypuštěním vyznačených částí archivovaných Biologickou fakultou elektronickou
cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou
v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou diplomovou práci vypracoval samostatně, pouze
s použitím citované literatury.

V Českých Budějovicích dne 9.5.2007 Tomáš Bodnár

Poděkování:

Chtěl bych poděkovat svému školiteli Michalu Berecovi za trpělivost, cenné rady a

poznatky během vzniku této práce, Simoně Polákové za pomoc při statistickém

vyhodnocení dat, Pavle Kutílkové za poskytnutí výsledků ze své vlastní práce zároveň s

důležitými postřehy k metodice experimentu, Tomáši Rusovi za pomoc při sběru živého

materiálu a samozřejmě Ing. Rostislavu Zemkovi, kterému vděčím za možnost využití

jeho laboratoře na Entomologickém ústavu AVČR.

Můj nemalý dík též patří mé rodině, přátelům a známým za morální podporu.

OBSAH:

1. Úvod ................................................................................................. 1

1.1. Predátor a kořist ................................................................................................. 1

1.2. Život ve skupině (Agregační chování) ................................................................. 2

1.3. Risk Allocation Hypothesis ................................................................................. 4

1.4. Cíle práce ............................................................................................................ 6

2. Metodika ................................ .......................................................... 7

2.1. Studovaný taxon .................................................................................................. 7

2.2. Experimentální materiál ..................................................................................... 7

2.3. Uspořádání pokusu ............................................................................................. 8

3. Výsledky .......................................................................................... 11

4. Diskuse ............................................................................................. 13

5. Použitá literatura ............................................................................ 17

1. ÚVOD

Tato práce se zabývá vztahem mezi predátorem a jeho kořistí, kterou zde představují

larvy obojživelníků. Úvodní podkapitola „Predátor a kořist“ uvádí do problematiky této

interakce s kladením důrazu na obranu a antipredační strategie, které kořist využívá.

Jednou z těchto strategií je i agregační chování, které je představováno v podkapitole

následující. Třetí podkapitolu úvodní části tvoří zmínka a letmý náhled na „teorii

rozložení rizika“ (risk allocation hypothesis), neboť podle ní byl inspirován i

experiment této práce.

1.1 Predátor a kořist

Podobně jako v celé živočišné říši i u obojživelníků je predace chápána jako jeden z

hlavních limitujících faktorů významně se podílejících na mortalitě a populační

dynamice druhu (Woodward, 1983; Bradford, 1989). Nebezpečí predace pro

obojživelníky začíná již ve stadiu vajíčka (Villa a kol., 1982) a pokračuje po celou dobu

jejich larválního vývoje (Wassersug a Sperry, 1977; Arnold a Wassersug, 1978). Larvy

obojživelníků (pulci) jsou poměrně velmi snadným cílem pro celou škálu predátorů

z řad bezobratlých i obratlovců. Mezi časté obratlovčí predátory larev obojživelníků

patří ryby, brodiví ptáci a drobní vodní savci, nejsou vzácné ani případy predace ze

strany ostatních obojživelníků, z bezobratlých se nejčastěji jedná o larvy vodního

hmyzu (Duelmann a Trueb, 1986).

Je známa celá řada studií publikujících, že jedinci kořisti dokáží rozlišovat mezi

predátory a podle toho také svou antipredační odpověď uzpůsobují (McIntosh a

Peckarsky, 1999; Eklöv a Werner, 2000; Teplitsky a kol., 2005). Tyto odpovědi se poté

mohou projevovat jako morfologické a behaviorální adaptace.

Pulci se tak svou zranitelnost snaží snižovat pozměňováním svého fenotypu;

například vznikem kryptického zbarvení (Caldwell, 1982), růstem do větší velikosti těla

(Persson, 1988; Wilbur, 1988; Moore a Townsend, 1998), vlastní nechutností

(Formanowicz a Brodie, 1982; Brodie a Formanowicz, 1987), vývinem kožních

jedových žláz (Crossland, 1998) nebo nejrůznějšími modifikacemi ocasní ploutve, jako

její zvýšená pigmentace upoutávající predátorovu pozornost od důležitějších částí těla

(Van Buskirk a kol., 2003; McIntyre a kol., 2004), nebo efektivnějším uzpůsobením
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svých proporcí pro lepší únik před predátorem (McIntyre a kol., 2004; Teplitsky a kol.,

2005).

V rozvoji a využívaní adaptací behaviorálních nezůstávají larvy obojživelníků

taktéž pozadu. Kořist často spoléhá na chemické podněty, které prozrazují přítomnost a

aktivitu predátora (Dodson a kol., 1994; Kats a Dill, 1998). Některé z těchto

alarmujících chemických látek, vyvolávajících u pulců v odpovědi jistou změnu

v chování, mohou mít původ přímo v tělech pulců. Hews a Blaustein (1985) uvádí, že

pulci Bufo boreas reagují na chemické extrakty uvolněné z poraněných tkání jedinců

stejného druhu napadených predátorem výrazným zvýšením své aktivity a vyhnutím se

místu obsahujícímu tuto rozptýlenou substanci. Oproti tomu jiné chemické podněty

patrně pochází od samotných predátorů a právě tyto esence bývají důvodem častějšího

pobytu pulců v úkrytech (Morin, 1986; Petranka a kol., 1987; Semlitsch a Gavasso,

1992) a pozměněním času krmení mimo dobu střetu s predátorem (Feminella a

Hawkins, 1994; McIntyre a kol., 2004).

Míra pohybové aktivity se tak stává důležitým ukazatelem zranitelnosti pulců

v prostředí sdíleném společně s predátory (Chovanec, 1992). Včasná reakce na podněty

prozrazující přítomnost predátora vyvolává snížení aktivity u pulců mnoha druhů žab

(Relyea 2001, Van Buskirk 2002). Takovýto mechanismus, při kterém se pulci stávají

pro predátora méně viditelní (Feder, 1983; Azevedo-Ramos a kol., 1992) a který

poměrně účinně snižuje riziko predace, je podpořen mnoha autory (Hews, 1988; Lima a

Dill, 1990; Skelly, 1994). Dalšími hojně využívanými behaviorálními změnami

v chování obojživelníků je změna načasování doby líhnutí a synchronizovaná

metamorfóza (Skelly a Werner, 1990; Sih a Moor, 1993; Warkentin, 1995 a 2000;

Chivers a kol., 2001) či shlukování se v agregace (Caldwell, 1989; Rödel a Linsenmair,

1997; viz také následující podkapitola).

1.2 Život ve skupině (Agregační chování)

Agregační chování u jedinců stejného druhu je široce rozšířeným fenoménem u mnoha

organismů. Živočichové se shlukují do skupin po celý svůj život, či alespoň během jeho

jistých údobí, následkem shromážděných zdrojů potravy (Hokit a Blaustein, 1997),

extrémních klimatických podmínek (Beiswenger, 1977), výhodnější pozice k nalezení
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sexuálního partnera (Ryan a kol., 1981) a ochrany před predátory (Hamilton, 1971;

Bertram, 1978; Godin, 1986; Pitcher a Parrish, 1993).


[…]


pozorování bylo docíleno i u jiných žabích druhů, jako Hyla geographica (Caldwell, 1989),

Phrynomantis microps (Rödel a Linsenmair, 1997; Spieler, 2005) a rodu Bufo (Watt a kol.,

1997). Četných pozorování zabývajících se podobnou tématikou se dostalo i dalším

živočišným skupinám (např. Heinrich a Vogt, 1980; Foster a Treherne, 1981; Treherne a

Foster, 1981).

Někteří autoři uvádí, že shlukování se a formování agregací probíhá u některých druhů až

po objevení prvních známek (vizuálních či chemických) naznačujících predátorovu

přítomnost (Rödel a Linsenmair, 1997) a po odeznění těchto signálů opětovně pospolité

seskupení rozpouštějí (Spieler a Linsenmair, 1999). Tento zajímavý jev, založený na

přechodném formování agregace, by mohl být chápán jako další mechanismus podporující

teorii rozložení rizika, podobně jako omezování aktivity pulců.

Řada prací zabývajících se agregačním chováním coby antipredační strategií zmiňuje, že

predátorem indukované hejnovité chování u pulců podporuje Hamiltonovu (1971) teorii

„sobeckého stáda“ (selfish herd strategy), podle které jedinci připojením se ke skupině

získávají antipredační výhodu především díky „dilution effectu“, ale celá skupina tím jako

celek spíše ztrácí. Jedinec ve větší agregaci sice svoji šanci predace sníží, avšak čím větší

seskupení je, tím snadněji a více častěji je vyhledávána a atakována predátory než skupiny

menší (Siegfried a Underhill, 1975; Watt a Chapman, 1998). Spieler (2005) ve své studii

poukazuje na to, že výhoda v lepší antipredační ochraně u Phrynomantis microps, jež je daná

sdružením pulců v agregaci, není pouze výsledkem „dilution effectu“, ale může být částečně

způsobena samotným potravním chováním predátorů. Lovecká strategie mnoha přirozených

pulčích predátorů je klasifikována jako „číhací“, tzv. „sit-and-wait strategy“. Tito predátoři

nehybně vyčkávají při dně a pohybují-li se, pak jen velmi zřídka a velmi pomalými pohyby
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(strategie typická pro vážky a jiné dravé larvy vodního hmyzu). Průhlední pulci plovoucí při

vodní hladině mohou být objeveni pouze na krátkou vzdálenost. Pravděpodobnost, že predátor

dosáhne potřebné vzdálenosti pro možné zaútočení, závisí především na jeho pohyblivosti.

Například, šance predátora pro nalezení dvou jedinců kořisti, kteří budou náhodně rozmístěni

je mnohem větší, nežli vypátrání těch samých pulců, kteří utváří skupinku. Naopak pro více

pohyblivého predátora se šance detekovat jednoho či dva náhodně rozmístěné pulce,

popřípadě nahloučené ve skupině, zdá být skoro stejná.

Laboratorní pokus Wattové a kol. (1997) demonstruje, že pulčí jedinec Bufo bufo dává

přednost solitérnímu způsobu života před agregačním v případě zvýšené šance setkání se

s pohyblivějším, například rybím predátorem. Pozdější vývojová stadia bufonidů se však

prezentují vyvinutím četných kožních jedových žláz, které je činí nechutnou a méně

preferovanou kořistí zvláště pro pohyblivější predátory, především čolky a ryby (viz Glandt,

1984; Peterson a Blaustein, 1991).

Jsou známé i práce potvrzující, že jedinci kořisti dokáží rozlišovat mezi různými druhy

predátorů a dle toho zvolí i „vhodnou“ antipredační odpověď (např. Van Buskirk, 2001).

Teplitsky a kol. (2004) doplňuje, že v případě výskytu jedince kořisti v prostředí se dvěma a

více různými predátory si pulčí kořist dokáže vyvinout právě tu fenotypovou odpověď, která

by umožňovala eliminovat predační riziko nebezpečnějšího z obou predátorů.

V přirozeném prostředí pulci ropuchy obecné často obývají temporální vodní nádrže, kde

povětšinou musí čelit predačnímu tlaku především ze strany „sit-and-wait“ predátora,

nejčastěji larvám vodního hmyzu (Caldwell a kol., 1980; Skelly a Werner, 1990; Teplitsky a

kol., 2004). Tato predátorova lovecká strategie poskytuje pulcům dodatečný podnět pro

formování větších agregací (Spieler, 2005).

Závěrem práce lze tedy shrnout, že život v agregaci pulcům poskytuje významnou složku

ochrany před predátorem. Pulci i v bezprostředním kontaktu s nebezpečím sází na bezpečnost

hejna (potvrzení „selfish-herd strategy“).

Je však třeba připomenout, že při rozboru chování živočichů je třeba brát v úvahu

samotnou dynamičnost přirozeného prostředí. Správný výklad zkoumaného jevu může

znepřesnit a zkomplikovat opomenutí řady dalších faktorů, které v přírodě zastávají důležitou

úlohu.

Behaviorální reakce pulců proto v laboratorním experimentu mohou být nadhodnocovány,

nežli se prokazují v reálném světě. Tam do hry vstupují mnohé další organismy, jako jsou

jedinci ostatních druhů, kteří svým působením v ekosystému zastávají klíčové role, v nichž
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pro mnohé ostatní živočichy vystupují jako konkurenti, predátoři či parazité. Simulace či

modelování podobných interakcí často ani nemohou býti v laboratoři reprodukovány.

Zajímavým doplňkovým experimentem pro tuto studii by zajisté bylo vyzkoušet, jak by

probíhala přímá odpověď na podněty predátora, byl by pulcům umožněn jejich vzájemný

kontakt. Bohužel, vybavení laboratoře, ve které měření probíhalo, takovéto uspořádání

pokusu neumožňovalo, neboť stávající verze počítačového programu EthoVision by nebyla

schopna odlišit a sledovat jednotlivé pulce.
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