Předložená práce má rozsah 24 stran včetně 3 tabulek a 4 obrázků. Seznam použité literatury čítá 109 položek.

Jak zdůrazňuji ve svých přednáškách ze zoologie obratlovců, je pro každého živočicha schopnost uniknout predátorům vedle schopnosti obstarat si potravu základní podmínkou přežití a předání svých genů potomkům. To by mělo antipredačnímu chování zajistit výsostné postavení v behaviorálně-ekologickém výzkumu. Po dlouhou dobu nicméně zůstávalo poněkud ve stínu chování potravního. Zajisté proto, že zkušenost s hladověním má každý z nás, zatímco zažít útěk před hladovým tygrem je výsadou nemnohých. V posledních letech nicméně dochází k výraznému nárůstu zájmu o antipredační chování jako takové i o jeho důsledky pro fitness. Významnou modelovou skupinou se přitom vedle ptáků se stávají právě obojživelníci, mimo jiné díky možnosti provádět krátkodobé i dlouhodobé laboratorní experimenty. Téma předložené práce je tedy možno považovat za aktuální a vhodně zvolené.

Literární rešerše má rozsah pouhých šesti stran, přesto však přesvědčivě dokládá autorovu orientaci v studované problematice. Oceňuji navíc její rozdělení do tří hierarchicky uspořádaných oddílů, které postupují od obecné charakteristiky antipredačního chování pulců k vlastním „objektům zájmu“, tedy agregacímu chování jako antipredační strategii a „risk allocation hypothesis“. Abych dostal svým povinností, vytkl bych autorovi nicméně to, že v rešerši prakticky zcela chybí oběma tématům věnované případové studie. Co se týče „risk allocation hypothesis“, jsem ochoten věřit ne zcela sebejistému tvrzení o jejich akutním nedostatku, určitě to však neplatí pro agregacímu chování, to je u pulců tématem spíše tradičním.

S výše uvedeným nedostatkem literární rešerše zřejmě souvisí i mé výhrady ke kapitole Cíle práce. Nepatřím k těm, kdo by tvrdě vyžadovali jejich vytyčení v podobě testovatelných hypotéz, v tomto případě by to však věru neškodilo. Přestože jsou testované parametry jen dva, respektive tři, nejsou veškeré nuance predikované odpovědi pulců (alespoň pro mě) na první pohled zřejmé.

Kapitola Metodika zachovává chvályhodnou úspornost nastolenou Úvodem. Většinu potřebných informací v ní čtenář nicméně po jistém úsilí nalezne. Kapka jedu skrývající se v předchozí větě odkazuje ke dvěma nepřístojnostem: 1) Do kapitoly je sice zařazen oddíl věnovaný studovanému druhu, spíše než údaje o rozšíření by ale čtenáře zajímaly podrobnější informace o antipredačním chování pulců a jejich zasazení do širšího žabího kontextu. 2) Závažnějším prohřeškem je ovšem absence jakýchkoliv údajů o počtech pulců, kteří vstupovali do pokusů. Důslednost, s kterou jsou zatajovány, svádí k domněnce, že se tak děje zcela úmyslně.

Kapitola Výsledky si vystačí s dvěma stranami a třemi analýzami. Nicméně i tento počet je evidentně nadbytečný. Ve skutečnosti by stačila jediná ANOVA s „post hoc“ testem a obrázkem 4. Ostatně se domnívám, že byla spočítána, jen některé z jejích výsledků byly zamlčeny.

Nemohu si odpustit nevyjádřit svoji nespokojenost s popisem obou obrázků, k samovysvětlitelnosti má věru daleko. Zvláště mě pak dráždí použití čísel 1-8 pro označení jednotlivých pokusných variant, neboť zcela stírá jakékoliv stopy po jejich uspořádání. Kombinace písmen by byly vůči čtenáři daleko přátelštější. Navíc si vcelku jasně vzpomínám, že jsem proti příslušnému obrázku protestoval již na semináři.

Kapitola Diskuse by pravděpodobně v recenzním řízení solidního vědeckého časopisu absolutorium nezískala, poměrujeme-li však její kvalitu bakalářskými pracemi obhajovanými na katedře zoologie, lze ji beze všech pochybností označit jako nadprůměrnou. Mé výhrady se vztahují k tomu, že autor uhýbá od analýzy vlastních výsledků k obecnějším tématům, k nimž nemá mnoho co říci. Mám na mysli například příčiny zvýšené ochrany ve skupinách nebo reálný predací tlak na izolované a agregované pulce.

Pokud se nemýlím, lze jím získané poznatky shrnout do dvou vět: 1) Jsou-li agregováni do větší skupiny, přestávají pulci ropuchy omezovat svoji aktivitu v přítomnosti predátora. 2) Pulci neagregovaní do větší skupiny neodpovídají na přidání repektive odebrání predátora v souladu s „risk allocation hypothesis“. Zajímalo by mě, nakolik se prvý výsledek shoduje se studii prováděnými na jiných druzích žab? Dále bych se od autora rád dozvěděl, jak si vysvětluje falsifikaci „risk allocation hypothesis“ a zda jeho výsledek opravdu nelze srovnat s jinými případovými studii, včetně těch, které by byly prováděny na jiných skupinách organismů?

Až na tomto místě mě, když jsem se na své otázky pokoušel cvičně odpovědět, přišla mi na mysl možná výhrada vůči uspořádání experimentu. „Risk allocation hypothesis“ predikuje změnu chování. Tu ovšem autor měří pouze nepřímo porovnáním se skupinami, u nichž nedošlo ke změně ohrožení. Co bránilo tomu sledovat jednotlivé skupiny před i během experimentu?

Zbývá mi již jen závěrečné hodnocení. Přestože, jsem se snažil poctivě odpracovat svoji mzdu, jsou výtobytky mého úsilí poměrně skrovné. Shromážděné výtky jsou spíše upozorněním či inspirací pro autora a podstatně nesnižují kvalitu předložené práce. Nemám proto žádné pochybnosti o její úspěšné obhajobě a jednoznačně kladném hodnocení.

Č.B. 31.5. 2007

Roman Fuchs